
                                                                                                                                                                  

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca          

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

CONVITTO NAZIONALE “ Amedeo di Savoia, Duca D’Aosta” 

Scuola Unesco – Aula Confucio 

SCUOLA PRIMARIA – SCUOLA SECONDARIA DI I e II GRADO 

Piazza Garibaldi,1 TIVOLI- Tel. 0774.318707-C.F.860001000585-94034220585 

rmvc02000v@istruzione.it - rmvc02000v@pec.istruzione.it 

www.convittotivoli.it 

 

 

Prot. n. 3838/V.10                                                                                                                               Tivoli, 03.09.2020 

 

OGGETTO: Bando di Gara ai sensi dell’ art. 36 D.Lgs. 50/2016 per la formazione di una graduatoria 

triennale per il reclutamento della figura di assistente specialistico per l'integrazione degli alunni 

diversamente abili frequentanti l’ IPSSAR annesso a questo Convitto  per l'Anno Scolastico 2020/2021, 

2021/ 2022 ,2022/2023  a singoli operatori . 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 VISTO l’Avviso pubblico D.D. N. G8719 del 22/07/2020 per la presentazione delle proposte progettuali 

“Piano di interventi finalizzati all’integrazione e inclusione Scolastica e formativa degli allievi con disabilità 

– Assistenza Specialistica anno scolastico 2020-21” della Regione Lazio;  

CONSIDERATO che il modello di inclusione promosso dall'amministrazione regionale richiede al contesto 

formativo di pensare alla progettazione in termini quanto più sistemici e lontani da un'ottica assistenziale;  

CONSIDERATO quanto previsto dalla norma, in primis dalla legge 104/92 in materia di integrazione 

dell'alunno diversamente abile nel contesto classe e nella comunità scolastica tutta;  

RITENUTO che l'Istituzione scolastica autonomamente individua singoli operatori a cui affidare il servizio;  

VISTA la necessità di provvedere all'affidamento del servizio; 

TENUTO CONTO dell’inizio dell’anno scolastico 2020/2021 e della necessaria esigenza di dare adeguata 

copertura in termini di personale specialistico per l'assistenza agli alunni diversamente abili frequentanti 

l'Istituto;  

 

 

mailto:rmvc02000v@istruzione.it
mailto:rmvc02000@pec.istruzione.it


DETERMINA 

Una gara per il reperimento di figure per ricoprire il servizio di assistenza specialistica degli studenti 

diversamente abili dall'a.s. 2020/2021 ; 2021 /2022; 2022/2023 aperta  a operatori singoli, nel rispetto delle 

disponibilità finanziarie erogate dalla Regione Lazio - Direzione Regionale: FORMAZIONE, RICERCA. E 

INNOVAZIONE., SCUOLA UNIVERSITA’., DIRITTO ALLO STUDIO. Il compenso orario, 

onnicomprensivo di tutti gli oneri fiscali e contribuitivi, sarà liquidato ad effettiva erogazione del 

finanziamento concesso ed è pari a € 20,20. 

 

 Art. 1 Oggetto del contratto/servizio  

L'oggetto del contratto è la formazione di una graduatoria triennale per il reperimento di operatori per il servizio 

di assistenza specialistica a favore degli alunni con disabilità fisica e psichica frequentanti l’ IPSSAR annesso 

a questo Convitto  . Il servizio di assistenza specialistica agli alunni diversamente abili, più avanti definito 

genericamente "servizio", che si intende affidare ad un soggetto, prevede lo svolgimento di compiti e funzioni 

di assistenza specialistica, da svolgersi per lo più all'interno della scuola. Gli standard gestionali e strutturali 

cui deve conformarsi il servizio sono indicati nella legislazione statale e regionale (in particolare L. 104/92). 

Il servizio comprende non solo compiti consistenti nell'aiuto del dell’alunno diversamente abile (quali 

rimozione degli ostacoli di natura spazio/temporale o fisica, e di quelli che limitano l'autonomia personale e la 

vita relazionale, ed eventualmente l'assistenza durante le visite didattiche) ma anche un lavoro in sinergia con 

gli insegnanti curriculari e con quelli di supporto alla classe per la realizzazione dei programmi e delle attività 

di lavoro predisposte nel progetto di assistenza specialistica elaborato dalla scuola. 

 Il servizio deve garantire il diritto allo studio e pertanto deve:  

 agevolare la frequenza e la permanenza degli studenti diversamente abili nell'ambito scolastico per garantire 

loro il diritto allo studio;  

 facilitare l'inserimento e la partecipazione attiva degli alunni diversamente abili alle attività didattiche svolte 

dal personale insegnante, supportandoli al raggiungimento degli obiettivi di integrazione e autonomia 

personale, in attuazione dei programmi educativi concordati dagli insegnanti in collaborazione con i servizi 

socio-sanitari territoriali; 

  sostenere gli alunni diversamente abili nelle attività di socializzazione e nell'acquisizione di capacità 

comunicative, volte all'integrazione e alla valorizzazione di abilità personali;  

L'assistente specialistico deve inserirsi nel progetto educativo dell'alunno e, privilegiando gli aspetti 

strettamente educativi e lavorando in collegamento con tutti gli attori chiamati a promuovere processi di 

integrazione, deve garantire l'integrazione dello stesso. 

 Per la gestione del servizio si richiede al soggetto: 

 Possesso di Partita IVA 

  per ogni alunno una pianificazione delle attività rispondente al piano individuale di intervento e alle 

azioni individuate dal progetto redatto dall'Istituzione scolastica; 

  La continuità del servizio; 

 la tempestiva comunicazione riguardo ad eventuali assenze dell'operatore e la sostituzione dello stesso 

con altro operatore con le stesse competenze e professionalità.  

Art. 2 Durata del servizio/del contratto  



Il servizio è da realizzare dall'anno scolastico 2020/2021 ; 2021/2022 ;2022/2023 a decorrere dalla data di 

affidamento del servizio fino al termine delle attività didattiche per ogni anno scolastico. L’appalto potrà, 

altresì, avere termine ed il relativo contratto si risolverà ipso facto nel caso in cui Regione Lazio sospenda, 

riduca o revochi per qualsiasi motivo all’Istituto il finanziamento che consente lo svolgimento delle attività 

appaltate. 

 Art. 3 Procedura e criterio di assegnazione 

 La procedura individuata per l'assegnazione dell'assistenza specialistica fa riferimento al progetto presentato 

da quest'Istituto; bando di gara mediante criteri di aggiudicazione di cui al successivo art. 7, rivolto ai singoli 

operatori  

Art. 4 Modalità di espletamento del servizio 

 L’operatore è tenuto a garantire il servizio di cui all’art.1 da svolgere con la massima cura e senza interruzione 

di continuità e per tutta la durata del contratto nel rispetto delle modalità e prescrizioni presenti nel presente 

Bando ed in linea con il progetto di assistenza Specialistica elaborato dall’Istituzione Scolastica. In particolare 

l’affidatario dovrà:  

 seguire gli utenti affidati, secondo il progetto predisposto dall’Istituto ed in condivisione con il team; 

  collaborare alla stesura/revisione del PEI e partecipare al G.L.H;  

 collaborare con i docenti alla pianificazione di processi di apprendimento favorenti l’inclusione e l’accesso 

al sapere anche con l’utilizzo di strumenti ed ausili informatici; 

  la distribuzione settimanale delle ore sarà oggetto di concertazione con la dirigenza ; 

 le unità orarie di lezione inferiori a 60 minuti saranno contabilizzate per la durata effettiva e non per la durata 

nominale; 

  in caso di malattia prolungata dell’alunno le ore di assistenza specialistica previste e non prestate potranno 

essere  recuperate o comunque riutilizzate per interventi mirati sull’alunno stesso o su altri alunni con disabilità 

previa approvazione del Dirigente scolastico.  

Art. 5 Requisiti professionali degli operatori  

 Laurea di II livello ( specialistica o vecchio ordinamento) / Tipologia richiesta: Psicologia – Sociologia – 

Pedagogia – Scienze dell’Educazione – Scienze della formazione o titolo equipollente; 

  Laurea di I livello ( Triennale). Tipologia richiesta: Psicologia – Sociologia – Pedagogia – Scienze 

dell’Educazione – Scienze della formazione o titolo equipollente;  

 

ALTRI TITOLI VALUTABILI 

 Master universitario di I o II livello post lauream;  

 Corsi di perfezionamento (riconosciuti dal Miur) coerenti con l’incarico da affidare; 

 Servizio prestato in qualità di assistente specialistico presso istituti scolastici statali o paritari italiani di 

Scuola Secondaria di II grado.  



Art. 6 Requisiti di ammissione 

 Domanda allegato A (in coda al bando) 

 Valutazione titoli allegato B (in coda al bando)  

 Curriculum Vitae in formato europeo firmato;  

 Documento d’identità in corso di validità del sottoscrittore firmato;  

Art. 7 Criteri per l’individuazione dell’offerta 

Ad ogni singola candidatura verrò attribuito un punteggio sulla base dei seguenti criteri: 

 

Titoli culturali e di servizio Punteggio 

Laure di II livello (Magistrale)/ Laurea specialistica 

Vecchio Ordinamento 

25 punti 

Laurea di I livello ( Triennale) non comulabile 15 punti 

Master universitario di I o II livello post lauream 5 punti 

Corsi di perfezionamento ( Riconosciuti dal MIUR) 

coerenti con l’incarico da affidare 

( 0.5 punti) Max 3 

punti Servizio prestato in qualità di assistente 

specialistico presso Istituti Scolastici Statali e /o 

Paritari di scuola secondaria di II grado 

Per ogni mese o frazione superiore a 15 giorni: 0.5 

punti (max 3 punti per ogni anno scolastico) 

 

 

Art. 8 Termine, modalità di presentazione e procedura conseguente per i singoli operatori  

L’offerta, indirizzata al D.S., dovrà pervenire entro le ore 09:00 del giorno 11/09/2020 via mail all’indirizzo 

pec  rmvc02000v@pec.istruzione.it 

La Commissione, provvederà all’apertura delle buste  e alla valutazione il 11/09/2020 alle ore 10:00.  

Art. 9 Modalità di pagamento 

Gli operatori, previa comunicazione dell’Istituto Scolastico sull’accredito del finanziamento regionale, 

emetteranno regolare fattura secondo le regole della fatturazione elettronica. 

 Art. 10 Risoluzione del contratto 

 L’Istituto si riserva la facoltà di procedere alla risoluzione anticipata dal contratto ai sensi dell’art.1456 c.c. in 

ciascuno dei seguenti casi: 

 abbandono del servizio, salvo giustificate cause di forza maggiore; 

 inosservanza delle norme di legge di carattere previdenziale assicurativo contributivo sanitario riferite al 

personale in servizio  

ripetute infrazioni alle condizioni contrattuali ed inadempimenti alle contestazioni segnalate da parte 

dell’istituto. 

Nelle ipotesi sopraindicate l’Istituto ha facoltà di risolvere il contratto mediante la sola dichiarazione 

stragiudiziale intimata a mezzo lettera raccomandata A.R. al singolo operatore. 

mailto:rmvc02000@pec.istruzione.it


 Art. 11 Tracciabilità dei flussi finanziari 

 Il singolo operatore assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3 della 

L.13/08/2010 n.136 e successive modifiche. Il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli 

altri strumenti di incasso o pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni costituisce 

causa di risoluzione del contratto.  

Art. 12 Trattamento dei dati personali 

 Ai sensi e per gli effetti della legge 675/96 i dati personali forniti dai contraenti saranno oggetto di trattamento 

finalizzato agli adempimenti richiesti dall’esecuzione degli obblighi normativi e di contratto; tali dati potranno 

essere comunicati a soggetti a cui sia riconosciuto, da disposizioni di legge, la facoltà di accedervi. 

  

Il responsabile del Procedimento è il Direttore di servizi generali e amministrativi dell’istituto.  

Il presente bando è pubblicato all’Albo e sul sito web dell’istituto 

 

 

 

 

 

IL RETTORE DIRIGENTE SCOLASTICO 

 Prof. Antonio Manna 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 2 comma 3 del DLgs 39/93 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

(Allegato A)  

Modulo per la candidatura in qualità di singolo operatore  

Al  Rettore/Dirigente Scolastico del Convitto Nazionale “Amedo di Savoia” di Tivoli (Rm) 

Il sottoscritto Cognome ……………………………………….. Nome ………………………………………………  

Nato a …………………………………………………………..il……………………………….………………  

Cod. Fisc.……………………………………………… 

P.IVA ……………………………………………  

Residente a …………………………………Via…………………………………………………N°……….  

Tel………………………………………. Mail …………………………………………………………..  

Chiede di partecipare alla selezione per la ricerca di esperti per l’area:  

Assistenza specialistica 

  

Consente, ai sensi del DLgsl 196/03 e successive modificazioni, a Codesta Amministrazione di utilizzare i dati 

dello scrivente per le finalità previste dal bando di selezione e nei modi previsti dalla legge 

 Allega: 

 Scheda riepilogo titoli (allegato B)  

Curriculum vitae e documento (firmati)  

Luogo e data                                                                                                                                   Firma 

_______________                                                                                                            __________________ 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 (Allegato B)  

Modulo per la candidatura in qualità di 

 ASSISTENTE SPECIALISTICO  

Scheda riepilogativa dei titoli redatta in forma di autocertificazione ai sensi del dlsg 15/68 e 445/00 e succ.vi. 

Cognome……………………………………Nome…………………………………………………  

Titoli Da compilare 

a cura del candidato 

Punti 

Riservato alla Commissione 

1) Laurea di II° livello 

 

  

2) Laurea I° livello  

( non cumulabile) 

  

3) Ulteriori titoli   

Master universitario di I o II 

livello post laurea 

  

Corsi di perfezionamento 

(riconosciuti dal Miur) 

coerenti con l’incarico da 

affidare 

  

4) esperienza di assistenza:   

ISTITUTO ANNO SCOLASTICO/ PUNTI  

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

*DUPLICARE LE RIGHE, SE NECESSARIO, PER TUTTI GLI ANNI DI SERVIZIO 



Si dichiara che i titoli elencati in sintesi sono veritieri e trovano riscontro nel curriculum allegato (in formato 

europeo). 

 

 Luogo e data                                                                                                                                Firma 

 ___________                                                                                           ______________________________ 


